
PODER LEGISLATIVO
Senado Federal

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00057/2014 (SRP)

Às 17:02 horas do dia 19 de agosto de 2014, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELLO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 026734/2013-95, Pregão nº 00057/2014. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 56.290,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BRACON MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB , pelo melhor 
lance de R$ 47.988,0000 e a quantidade de 0 . 

Itens do grupo: 

1 - ARGAMASSA

2 - ARGAMASSA

3 - CIMENTO PORTLAND

4 - ARGAMASSA

GRUPO 2 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 29.130,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: JOSE ESPEDITO CAVALCANTI - ME , pelo melhor lance de R$ 33.800,0000 , com valor 
negociado a R$ 29.130,0000 e a quantidade de 0 . 

Itens do grupo: 

5 - AREIA

6 - BRITA

7 - BRITA

8 - BLOCO

9 - TIJOLO

GRUPO 3 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 30.520,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRE , pelo melhor lance 
de R$ 18.000,0000 e a quantidade de 0 . 

Itens do grupo: 

Página 1 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

22/08/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=491685&co_no_uasg=2...



10 - MADEIRA CONSTRUÇÃO

11 - SARRAFO

12 - CAIBRO

13 - PONTALETE DE MADEIRA

14 - RIPAMENTO PARA TELHADO

15 - CHAPA

Item: 1 - GRUPO 1 
Descrição: ARGAMASSA
Descrição Complementar: ARGAMASSA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 02 DO 
EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 700 Unidade de fornecimento: saco de 50 Kg 
Valor estimado: R$ 20,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BRACON MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB , pelo melhor 
lance de R$ 17,0000 e a quantidade de 700 saco de 50 Kg . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:25:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRACON 

MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB, 
CNPJ/CPF:08353470000140, Melhor lance : R$ 17,0000

Homologado 19/08/2014 
17:02:32

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 2 - GRUPO 1 
Descrição: ARGAMASSA
Descrição Complementar: ARGAMASSA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 02 DO 
EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 700 Unidade de fornecimento: saco de 50 Kg 
Valor estimado: R$ 20,7000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BRACON MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB , pelo melhor 
lance de R$ 17,0000 e a quantidade de 700 saco de 50 Kg . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:25:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRACON 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB, 

CNPJ/CPF:08353470000140, Melhor lance : R$ 17,0000

Homologado 
19/08/2014 
17:02:32

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 3 - GRUPO 1 
Descrição: CIMENTO PORTLAND
Descrição Complementar: CIMENTO PORTLAND, MATERIAL CLINKER, TIPO CP II
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 700 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG 
Valor estimado: R$ 23,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BRACON MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB , pelo melhor 
lance de R$ 23,0000 e a quantidade de 700 SACO 50,00 KG . 

Página 2 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

22/08/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=491685&co_no_uasg=2...



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:25:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRACON 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB, 

CNPJ/CPF:08353470000140, Melhor lance : R$ 23,0000

Homologado 
19/08/2014 
17:02:32

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 4 - GRUPO 1 
Descrição: ARGAMASSA
Descrição Complementar: ARGAMASSA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 02 DO 
EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: saco de 20 kg 
Valor estimado: R$ 39,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BRACON MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB , pelo melhor 
lance de R$ 26,9600 e a quantidade de 300 saco de 20 kg . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:25:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRACON 

MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONTROLE DE PRAGAS URB, 
CNPJ/CPF:08353470000140, Melhor lance : R$ 26,9600

Homologado 19/08/2014 
17:02:32

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 5 - GRUPO 2 
Descrição: AREIA
Descrição Complementar: AREIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 02 DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: m (metro cúbico) 
Valor estimado: R$ 95,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: JOSE ESPEDITO CAVALCANTI - ME , pelo melhor lance de R$ 100,0000 , com valor 
negociado a R$ 95,0000 e a quantidade de 150 m (metro cúbico) . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:25:38

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JOSE 
ESPEDITO CAVALCANTI - ME, CNPJ/CPF:02055765000154, 
Melhor lance : R$ 100,0000, Valor Negociado : R$ 95,0000. 

Motivo: valor negociado ao valor estimado.

Homologado 
19/08/2014 
17:02:32

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 6 - GRUPO 2 
Descrição: BRITA
Descrição Complementar: BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 0
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO 
Valor estimado: R$ 81,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: JOSE ESPEDITO CAVALCANTI - ME , pelo melhor lance de R$ 90,0000 , com valor 
negociado a R$ 81,0000 e a quantidade de 50 METRO CÚBICO . 

Página 3 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

22/08/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=491685&co_no_uasg=2...



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2014 
12:25:38

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JOSE 
ESPEDITO CAVALCANTI - ME, CNPJ/CPF:02055765000154, 
Melhor lance : R$ 90,0000, Valor Negociado : R$ 81,0000. 

Motivo: valor negociado ao estimado.

Homologado 
19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 7 - GRUPO 2 
Descrição: BRITA
Descrição Complementar: BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO 
Valor estimado: R$ 81,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: JOSE ESPEDITO CAVALCANTI - ME , pelo melhor lance de R$ 90,0000 , com valor 
negociado a R$ 81,0000 e a quantidade de 50 METRO CÚBICO . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:25:38

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JOSE 
ESPEDITO CAVALCANTI - ME, CNPJ/CPF:02055765000154, 
Melhor lance : R$ 90,0000, Valor Negociado : R$ 81,0000. 

Motivo: valor negociado ao estimado.

Homologado 
19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 8 - GRUPO 2 
Descrição: BLOCO
Descrição Complementar: BLOCO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 02 DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 0,7000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: JOSE ESPEDITO CAVALCANTI - ME , pelo melhor lance de R$ 1,0000 , com valor 
negociado a R$ 0,7000 e a quantidade de 5.000 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2014 
12:25:38

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JOSE 
ESPEDITO CAVALCANTI - ME, CNPJ/CPF:02055765000154, 

Melhor lance : R$ 1,0000, Valor Negociado : R$ 0,7000. 
Motivo: valor negociado ao estimado.

Homologado 19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 9 - GRUPO 2 
Descrição: TIJOLO
Descrição Complementar: TIJOLO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 02 DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 0,4100 Situação: Homologado 

Página 4 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

22/08/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=491685&co_no_uasg=2...



Adjudicado para: JOSE ESPEDITO CAVALCANTI - ME , pelo melhor lance de R$ 0,6000 , com valor 
negociado a R$ 0,4100 e a quantidade de 8.000 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2014 
12:25:38

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JOSE 
ESPEDITO CAVALCANTI - ME, CNPJ/CPF:02055765000154, 

Melhor lance : R$ 0,6000, Valor Negociado : R$ 0,4100. 
Motivo: valaor negociado ao estimado.

Homologado 
19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 10 - GRUPO 3 
Descrição: MADEIRA CONSTRUÇÃO
Descrição Complementar: TÁBUA DE MADEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 02 
DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: METROS 
Valor estimado: R$ 8,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRE , pelo melhor lance 
de R$ 7,0000 e a quantidade de 400 METROS . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:26:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCL 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS 

EIRE, CNPJ/CPF:18408522000192, Melhor lance : R$ 7,0000

Homologado 
19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 11 - GRUPO 3 
Descrição: SARRAFO
Descrição Complementar: SARRAFO, MATERIAL PINHO, LARGURA 10 CM, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: METRO 
Valor estimado: R$ 4,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRE , pelo melhor lance 
de R$ 3,0000 e a quantidade de 240 METRO . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:26:08

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCL 

COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS 
EIRE, CNPJ/CPF:18408522000192, Melhor lance : R$ 3,0000

Homologado 
19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 12 - GRUPO 3 
Descrição: CAIBRO
Descrição Complementar: CAIBRO DE MADEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 
02 DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: METROS 

Página 5 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

22/08/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=491685&co_no_uasg=2...



Valor estimado: R$ 7,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRE , pelo melhor lance 
de R$ 6,0000 e a quantidade de 240 METROS . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:26:08

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCL 

COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS 
EIRE, CNPJ/CPF:18408522000192, Melhor lance : R$ 6,0000

Homologado 
19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 13 - GRUPO 3 

Descrição: PONTALETE DE MADEIRA
Descrição Complementar: PONTALETE DE MADEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
ANEXO 02 DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: METROS 
Valor estimado: R$ 6,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRE , pelo melhor lance 
de R$ 8,0000 e a quantidade de 240 METROS . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:26:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCL 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS 

EIRE, CNPJ/CPF:18408522000192, Melhor lance : R$ 8,0000

Homologado 
19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 14 - GRUPO 3 
Descrição: RIPAMENTO PARA TELHADO
Descrição Complementar: RIPA DE MADEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 02 
DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: METROS 
Valor estimado: R$ 3,5000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRE , pelo melhor lance 
de R$ 9,0000 e a quantidade de 240 METROS . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/08/2014 
12:26:08

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCL 

COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS 
EIRE, CNPJ/CPF:18408522000192, Melhor lance : R$ 9,0000

Homologado 19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 15 - GRUPO 3 

Descrição: CHAPA
Descrição Complementar: CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO 02 DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Página 6 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

22/08/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=491685&co_no_uasg=2...



Quantidade: 160 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 140,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRE , pelo melhor lance 
de R$ 56,0000 e a quantidade de 160 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
07/08/2014 
12:26:08

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCL 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS 

EIRE, CNPJ/CPF:18408522000192, Melhor lance : R$ 
56,0000

Homologado 
19/08/2014 
17:02:33

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Voltar

Página 7 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

22/08/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=491685&co_no_uasg=2...


